
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022100076

76

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 153061 - UFJF

Nº Processo: 23071.006259/2021-69.
Pregão Nº 70/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 31.530.886/0001-09 - G PEREIRA TERCEIRIZACAO E SERVICOS DE
CONSERVACAO. Objeto: Contratação de serviços continuados de condução de veículos
(motoristas), com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para
atendimento das demandas acadêmicas e administrativas da UFJF - Campus Avançado de
Governador Valadares.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023. Valor
Total: R$ 359.499,96. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23071.016006/2016-36.
Pregão. Nº 119/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
00.989.304/0001-23 - WKVE-ASSES. EM SERV. DE INF. E TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto:
A) prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, compreendendo
o período de 20.02.2022 a 19.08.2022. B) reajuste do valor contratual de acordo com a
variação do índice de serviços de telecomunicações (IST), divulgado pela Agência Nacional
de Telecomunicações - ANATEL, para o período de novembro de 2020 a outubro de 2021,
o qual totalizou o percentual de 16,2934%, alterando o valor contratual a ser pago
mensalmente de r$ 2.408,89 (dois mil, quatrocentos e oito reais e oitenta e nove centavos)
para r$ 2.801,38 (dois mil, oitocentos e um reais e trinta e oito centavos), a partir de
20.02.2022.. Vigência: 20/02/2022 a 19/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.808,28. Data de Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 38/2016.
Nº Processo: 23071.009717/2016-54.
Dispensa. Nº 29/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
20.611.810/0001-91 - FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR. Objeto: A) prorrogação do prazo
de vigência do contrato por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 01/03/2022 a
31/08/2022. B) supressão do edifício D4 - sala 01, ocasionando a redução do valor total do
imóvel para r$ 6.351,09. Vigência: 01/03/2022 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 65.656,50. Data de Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090026623202189. Objeto: Aquisição de gramas para
atendimento das necessidades dos campi da UFLA localizados em Lavras e em São
Sebastião do Paraíso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 21/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/03/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 18/02/2022) 153032-15251-2022NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 299, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito e Processo Civil e Comercial
Área de Conhecimento: Direito Processual Civil
Edital: 50, de 29/01/2020, publicado no DOU de 03/02/2020, Editais de

Retificação 138, de 02/03/2020, publicado no DOU de 05/03/2020 e 1443, de 20/09/2021,
publicado no DOU de 22/09/2021

Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral
Classificação:
1º lugar: Edilson Vitorelli Diniz Lima
Data de Homologação Interna: 28/01/2022
Processo nº 23072.204629/2022-01

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 291, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base
no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento ao disposto
no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do processo
seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Linguística ou áreas afins
Edital: nº 1962, de 03/12/2021, publicado no DOU de 08/12/2021, retificado pelo

Edital nº 2040, de 21/12/2021, publicado no DOU de 23/12/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Geisa Mara Batista
2º lugar: Renata Regina Passetti
3º lugar: Bárbara Amaral da Silva
4º lugar: Camila Andre do Nascimento da Silva
5º lugar: Paloma Bernardino Braga
Data de Homologação Interna: 28/01/2022
Processo nº 23072.204922/2022-60

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 258, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Departamento de Anatomia Patológica e Medicina Legal
Área de Conhecimento: Anatomia Patológica
Edital: 1689, de 03/11/2021, publicado no DOU de 05/11/2021.
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral.
Classificação:
1º lugar: Paula Piedade Garcia
2º lugar: Gustavo Meirelles Ribeiro
Data de Homologação Interna: 02/02/2022
Processo nº 23072.207245/2022-31

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 008/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Marcos Mascarenhas Franchini de Oliveira. Objeto: magistério no
Departamento de Projetos da Escola de Arquitetura, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Retribuição: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 685/2021
e 157/2022. Vigência: 17/02/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 17/02/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.262043/2021-71.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 007/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: William Azalim Valle. Objeto: magistério no Departamento de Engenharia de
Produção da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 1241/2021,
11/2022 e 163/2022. Vigência: 16/02/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 16/02/2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.205865/2022-36.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 009/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Lucas Campos Garcia. Objeto: magistério no Departamento de Clínica Médica
da Faculdade de Medicina, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$2.459,95 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 365/2021; 1093/2021 e
165/2022. Vigência: 17/02/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 17/02/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.263436/2021-01.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

A Diretoria de Tecnologia da Informação da Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 06/2021.
Processo: 23072.226817/2021-09. Objeto: Solução para virtualização de aplicações. Sagrou-
se vencedor o seguinte fornecedor: DORA SISTEMAS BRASIL LTDA, CNPJ 28.896.803/0001-
95, item 3. Os itens 1 e 2 foram desertos. Os autos do processo encontram-se disponíveis
na sede da Diretoria de Tecnologia da Informação da UFMG, UG 153258. A ata do pregão
eletrônico com a relação detalhada dos preços unitários encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.gov.br/compras.

RENATO ADRIANO PIRES DOMINGOS
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

A Diretoria de Tecnologia da Informação da Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2022.
Processo: 23072.226817/2021-09. Objeto: Solução para virtualização de aplicações. Sagrou-
se vencedor o seguinte fornecedor: CENTRIC SYSTEM BRAZIL SOFTWARES LTDA, CNPJ
10.238.567/0001-54, itens 1 e 2. Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede
da Diretoria de Tecnologia da Informação da UFMG, UG 153258. A ata do pregão
eletrônico com a relação detalhada dos preços unitários encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.gov.br/compras.

RENATO ADRIANO PIRES DOMINGOS
Pregoeiro

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 153283

Nº Processo: 23072240282202171 . Objeto: Contratação da Fundação Instituto de

Pesquisas Econômicas, Administrativas e Contábeis de Minas Gerais - IPEAD com a

finalidade de dar apoio ao "XIX Seminário de Diamantina: Minas Gerais e o Brasil Pós-

Pandemia: 40 anos do Seminário de Diamantina". Total de Itens Licitados: 00001.

Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:

Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dispensa em 14/02/2022.

FREDERICO GONZAGA JAYME JUNIOR. Coordenador do Projeto. Ratificação em

15/02/2022. HUGO EDUARDO ARAUJO DA GAMA CERQUEIRA. Ordenador de Despesas.

Valor Global: R$ 1.280.691,11. CNPJ CONTRATADA : 16.578.361/0001-50

FUNDACAOINSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTABEIS DE

MINAS.

(SIDEC - 18/02/2022) 153283-15229-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-21T05:06:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




